
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498  Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

TERMO ADITIVO: 4º
CONTRATO: 023/2019/SEFA.

Data da assinatura: 31/07/2023.
Justificativa: Com fundamento no art. 57, II, da lei 8.666/1993, e
nos termos da Manifestação Jurídica nº 305/2023/CONJUR/SEFA/PA, exa-
radas nos autos do Processo no 2023/619708 tem por objeto a prorroga-
ção do prazo contratual por um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024.
Orçamento: 170101..04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recursos: 02759000076-003245
Valor Total Estimado: R$ 178.075,44
Contratado: BANCO ITAÚ UNIBANCO S/A, instituição financeira de direito 
privado, CNPJ: 60.701.190/0001-04, com sede na Praça Alfredo Egydio 
de Souza Aranha, nº. 100, Torre Olavo Sétubal, Bairro: Parque Jabaquara, 
CEP: 04.344-902 - São Paulo/SP.
.ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO
Diretora de Arrecadação e Informações Fazendárias

Protocolo: 971254

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
PAE N°2023/818963

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ 
n.º 05.054.903/0001-79 e a empresa ASSOCIACAO BRASILEIRA DE RE-
CURSOS HUMANOS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 43.456.425/0001-12.
“DO OBJETO DO CONTRATO: Compra de 04 (quatro) vagas para partici-
pação do CONARH – 2023 CONGRESSO NACIONAL SOBRE GESTÃO DE 
PESSOAS”, no período de 08 a 10 de Agosto de 2023, a ser realizado na 
cidade de São Paulo – SP.
VALOR GLOBAL: R$ 26.200,00 (vinte e seis mil e duzentos reais)
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo Art. 74, inci-
so III, alínea f, da Lei nº 14.133/2021.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Órgão:17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática: 17101.04.128.1508.8887
Unidade Gestora: 170106
Fundo de Investimento Permanente da Administração Tributária do Pará – FIPAT
Função: 04 - Administração
Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos
Programa:1508 - Governança Pública
Atividade:8887 - Capacitação de Agentes Públicos
Natureza da Despesa:339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurí-
dica Valor R$:26.200,00
Fonte de Recurso: 02759000076003245 – FIPAT
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR – 
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
FORO: Belém, Estado do Pará.
DATA: 04 de agosto de 2023.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício

Protocolo: 971245

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 220/2023/SEFA.
CONTRATO N.º 050/2022/SEFA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2023/772889
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A EMPRESA TB FIGUEI-
REDO NUNES - SERVIÇOS GERAIS CNPJ nº 10.450.194/0001-80.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de manutenção predial pre-
ventiva e corretiva com fornecimento de insumos, para atender as deman-
das emergenciais das Unidades Administrativas da Secretaria de Estado 
da Fazenda.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da dotação orçamentária no 
que tange à cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2023, da 
seguinte forma:
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 17106 – Fundo de Investimento Permanente da Adminis-
tração Tributária do Pará- FIPAT
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.122.1297.8338
Função: 04 – Administração
Sub-função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão-de-Obra
Valor Total: R$ 32.418,72
Fonte de Recursos: 02759000076003245 FIPAT
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: art. 65, §8º, da Lei 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 04/08/2023.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 971240

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA 
N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1995 / SEFA - DAD de 02 de agosto de 2023. 
AUTORIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor JOSE GUILHERME DE SOUZA 
MOITTA KOURY, nº 0585816001, AUDITOR-B, CÉLULA PLANEJAMENTO 
MONITORAMENTO E ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, objetivo 
de participar do 73º ENCAT, no período de 15.08.2023 à 19.08.2023, no 
trecho Belém/Manaus/Belém
PORTARIA Nº 2030 / SEFA - DAD de 04 de agosto de 2023. 
AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor HILARIO AUGUSTO FERREIRA 
NETO, nº 0509726602, AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS, objetivo de participar da 
reunião de coordenadores, no período de 09.08.2023 à 11.08.2023, no 
trecho Paragominas/Belém/Paragominas
PORTARIA Nº 2029 / SEFA - DAD de 04 de agosto de 2023. 
AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor ADILSON PAULINO DA SILVA, 
nº 5418778801, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de participar da reunião de 
coordenadores, no período de 09.08.2023 à 12.08.2023, no trecho Breves/
Belém/Breves
PORTARIA Nº 2028 / SEFA - DAD de 04 de agosto de 2023. 
AUTORIZAR 14 e 1/2 diárias a servidora MARIA FATIMA BARBOSA, nº 
0004841001, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de realizar atividade de fiscalização, 
no período de 10.08.2023 à 24.08.2023, no trecho Breves/Portel/Breves
PORTARIA Nº 2027 / SEFA - DAD de 04 de agosto de 2023. AUTORIZAR 
14 e 1/2 diárias ao servidor PAULO AFONSO MONTEIRO, nº 0324731701, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE 
ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de dar apoio a equipe 
de fiscalização, no período de 10.08.2023 à 24.08.2023, no trecho Breves/
Portel/Breves
PORTARIA Nº 2026 / SEFA - DAD de 04 de agosto de 2023. 
AUTORIZAR 14 e 1/2 diárias a servidora MARLISE MARIA CAMPOS SALES 
FURTADO, nº 0324525001, OPERADOR MICROGRAFICO, COORDENAÇÃO 
EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de 
dar apoio a equipe de fiscalização, no período de 10.08.2023 à 24.08.2023, 
no trecho Breves/Portel/Breves
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 970966

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1900 DE 03 DE AGOSTO DE 2023
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês Set/2023 
aos servidores deste órgão conforme discriminado abaixo:
R E S O L V E:
Matrícula   - Nome - Período Aquisitivo - Fração - Período Gozo
GABINETE DO SECRETÁRIO
00002364 - ROSA MIRANDA NERY DOS SANTOS 19/05/2022 - 18/05/2023 
1° 11/09/2023 - 10/10/2023
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
03166406 - MARIA DE LOURDES CARNEVALE 01/06/2022 - 31/05/2023 1° 
11/09/2023 - 20/09/2023
DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
00032085 - JOSE HERIBERTO DA CUNHA RODRIGUES 01/06/2022 - 
31/05/2023 1° 11/09/2023 - 10/10/2023
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
05914750 - DANIEL HISSA MAIA 29/07/2021 - 28/07/2022 1° 04/09/2023 
- 03/10/2023
05128480 - IZA MEIRE SALES NUNES 11/05/2022 - 10/05/2023 1° 
04/09/2023 - 03/10/2023
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
03251446 - CARLOS MONTEIRO ALVES 11/05/2022 - 10/05/2023 1° 
04/09/2023 - 03/10/2023
05097290 - EDMUNDO MARTIN GRACZYK REICHELT JUNIOR 01/09/2022 - 
31/08/2023 1° 11/09/2023 - 29/09/2023
54191937 - LUCIANA ERICEIRA LOPES 23/09/2021 - 22/09/2022 2° 
11/09/2023 - 30/09/2023
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS
07004206 - ANA MARCIA SOUZA PANTOJA 15/07/2022 - 14/07/2023 1° 
04/09/2023 - 18/09/2023
05724090 - LINCOLN JOSE DA GAMA COSTA 02/01/2021 - 01/01/2022 1° 
04/09/2023 - 03/10/2023
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA
05096715 - SILVIA CRISTINA BENTES DA SILVA 01/09/2022 - 31/08/2023 
1° 01/09/2023 - 30/09/2023
CONSULTORIA JURÍDICA
05596203 - JOSE CLEBER NASCIMENTO DOS SANTOS 19/01/2021 - 
18/01/2022 2° 25/09/2023 - 10/10/2023
UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
03208354 - SANDRA MARIA LIMA VIEIRA 01/06/2022 - 31/05/2023 1° 
04/09/2023 - 03/10/2023
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
05134471 - DENISE DACIER LOBATO AYMORE SANTOS 11/05/2021 - 
10/05/2022 1° 11/09/2023 - 21/09/2023


